



## APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,  
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, http://gamta.lt.  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB „Hidrosprendiniai“  
Svajonių g. 32., Jakštaičiukų k., Šiaulių r.  
El. p. laimadid@gmail.com

2016-08-12 Nr. (28.3)-A4-8269  
Į 2016-07-18 Nr. 32

Kopija  
Adresatams pagal sąrašą

### ATRANKOS IŠVADA

#### dėl Šilutės rajono Stankiškių vasaros polderio rekonstrukcijos II etapo poveikio aplinkai vertinimo

**1. Informacijos pateikėjas:** UAB „Hidrosprendiniai“ Svajonių g. 32., Jakštaičiukų k., Šiaulių r., tel. 8 699 43920, el. p. laimadid@gmail.com.

**2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas:** Šilutės rajono savivaldybės administracija, Dariaus ir Girėno g. 1, LT-99133 Šilutė, tel. 8 441 79266, faks. 8 441 51517, el. p. silute@pamarys.lt

**3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:**

Šilutės rajono Stankiškių vasaros polderio rekonstrukcijos II etapas.

Atranka dėl planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo atliekama, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 1.6 punktu „Vandentvarkos įrenginių žemės ūkio reikmėms, įskaitant sausinimo ir drėkinimo sistemas, įrengimas (kai užimamas plotas didesnis kaip 5 ha)“ ir 14 punktu – į planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašą įrašytos planuojamos ūkinės veiklos keitimas ar išplėtimas, įskaitant esamų statinių rekonstravimą, gamybos proceso ir technologinės įrangos modernizavimą ar keitimą, gamybos būdo, produkcijos kiekio (masto) ar rūšies pakeitimą, naujų technologijų įdiegimą ir kitus pakeitimus, galinčius daryti neigiamą poveikį aplinkai, išskyrus 1 priedo 10 punkte nurodytus atvejus.

**4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta:**

Stankiškių vasaros polderis yra Šilutės rajono Kintų kadastro vietovės Minijos kaimo teritorijoje, Klaipėdos apskrityje. Stankiškių vasaros polderio rekonstrukcijos II etapo plotas yra Nemuno deltos regioninio parko teritorijoje, kuriai nustatytas ekologinės apsaugos prioriteto funkcinis zonavimas. Pagrindinė polderio žemės naudojimo paskirtis – žemės ūkio, naudojimo būdas – kiti žemės ūkio paskirties sklypai. Žemės sklypams nustatytos specialiosios žemės naudojimo sąlygos: paviršinio vandens telkinių apsaugos zonos ir pakrantės apsaugos juostos; kelių apsaugos zonos; žemės sklypai, kuriuose įrengtos valstybei priklausančios melioracijos sistemos bei įrenginiai. Rekonstruojama polderio teritorija ribojasi šiaurėje S grioviu; rytuose su tvenkiniais, Minijos upe bei Minijos kaimu, pietuose ir vakaruose ribojasi su Minijos kaimo žemėmis ir Upaičio upeliu. Stankiškių vasaros polderis yra Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoje. Artimiausias Stankiškių vasaros polderiui Minijos kaimas yra 0,1 km atstumu į rytus, Kintų gyvenvietė yra 6 km atstumu į šiaurę, o tankiai apgyvendintas Šilutės miestas 30 km atstumu į rytus. Greta Stankiškių vasaros polderio rekonstruojamo ploto II etapo yra Kultūros vertybių registre registruotos kultūros vertybės: Minijos etnoarchitektūrinis kaimas (kodas 10322) Ūkinis pastatas (kodas 35989). Rekonstruojamo pylimo galas (pk 38+36) iki registre įregistruoto

ūkinio pastato yra 80 m atstumu, melioracijos griovio S-1-2-2 galas – 150 m atstumu, griovys S-1 (pk. 21+00) nutolęs 180 m atstumu. Minijos etnoarchitektūrinis kaimas nuo rekonstruojamo melioracijos griovio S-1 (pk. 21+00) nutolęs 60 m atstumu, griovio S-1-2-2 galas – 38 m atstumu, griovio S-5 dalis tarp pk 14+00÷16+70 yra 52 m lygiagrečiu atstumu, o likusi dalis patenka į kaimo zoną. Pylimo galas ir kelias Nr. 3 eina iki Minijos etnoarchitektūrinio kaimo ribos.

#### **5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:**

Stankiškių vasaros polderio rekonstrukcijos II etapas numatytas 220 ha plote. Stankiškių vasaros polderio paskirtis – apsaugoti pylimais atitvertus žemės plotus, juose esančias sodybas ir kitus ūkinius subjektus nuo potvynių. Polderyje įrengtos trys vandens kėlimo stotys. Siurblinės paskirtis – susikaupti perteklinį vandens kiekį polderio teritorijoje perkelti į Kniaupo įlanką. Stankiškių II siurblinėje numatyta atlikti bendrus statybinius darbus, t.y. fasado apdailos darbai: pastato sienų aptaisymas profiliuotais lakštais, lietaus nuvedimo sistemos montavimas, parapetų aptaisymas skarda ir vidaus patalpų remontas: lubų dažymas, langų pakeitimas, keraminių plytelių dangų pakeitimas, metalinių paviršių perdažymas. Potvynio metu pakilęs vanduo, taip pat ir pavasario metu esantis ledonešis, pastoviai ardo polderio pylimo konstrukciją. Atskiri jo barai dėl grunto sėdimų ir išplovimų pažemėjo. Per juos vyksta vandens persilieėjimas. Susiformavusių deformacijų pašalinimui būtina pylimo rekonstrukcija. Numatytas pylimo projektinio aukščio atstatymas ir keteros platinimas. Pylimo atstatymo darbai atliekami iš atvežamo grunto, suformuojant sankasą ir ją sutankinant. Šlaitų tvirtumui sustiprinti paklojama geotekstilė. Bendras rekonstruojamo pylimo ilgis – 3,836 km. Griovių paskirtis – surinktą perteklinį vandenį nuo žemės paviršiaus nuvesti iki siurblinės. Geresniam ir greitesniam paviršinio vandens nuleidimui numatyta rekonstruoti 7,514 km griovių. Patogesniam žemės ūkio ploto naudojimui S-5-1 griovį (1,020 km) numatyta užversti atvežtu gruntu, prieš tai iškertant 0,55 ha krūmų. Rekonstruojamuose grioviuose numatyta: 1. melioracijos griovyje S-1 kirsti 0,26 ha krūmų griovio šlaituose, šienauti 3,60 ha griovio šlaitų, valyti 3400 m<sup>3</sup> sąnašų iš griovio dugno; 2. melioracijos griovyje S-1a šienauti 0,58 ha griovio šlaitų, valyti 400 m<sup>3</sup> sąnašų iš griovio dugno; 3. melioracijos griovyje S-5 kirsti 1,27 ha krūmų griovio šlaituose, šienauti 2,15 ha griovio šlaitų, valyti 2004 m<sup>3</sup> sąnašų iš griovio dugno; 4. melioracijos griovyje S-5-2 kirsti 0,55 ha krūmų griovio šlaituose, šienauti 0,99 ha griovio šlaitų, valyti 790 m<sup>3</sup> sąnašų iš griovio dugno; 5. melioracijos griovyje S-1-2 šienauti 0,74 ha griovio šlaitų, valyti 580 m<sup>3</sup> sąnašų iš griovio dugno; 6. melioracijos griovyje S-1-2-2 šienauti 0,12 ha griovio šlaitų, valyti 100 m<sup>3</sup> sąnašų iš griovio dugno; 7. melioracijos griovyje S-1-2-4 šienauti 0,08 ha griovio šlaitų, valyti 60 m<sup>3</sup> sąnašų iš griovio dugno; 8. melioracijos griovyje S-1-4 šienauti 0,24 ha griovio šlaitų, valyti 180 m<sup>3</sup> sąnašų iš griovio dugno. Pralaidų paskirtis – palengvinti susisiekimą tarp teritorijų, atskirtų grioviais. Kadangi pralaidų ilgas eksploatavimo laikas, numatyta rekonstruoti pralaidose vamzdžiai sulūžę, įtrūkę ir deformuoti. Antgaliai sutrupėję. Rekonstruojamuose melioracijos grioviuose numatytos devynias pralaidas pakeisti naujomis iš plastikinių vamzdžių. Kelių paskirtis palengvinti privažiavimą prie atskirų žemės ūkio sklypų. Numatyta rekonstruoti vietinės reikšmės kelių, kurių bendras ilgis 2,330 km. Vietinės reikšmės keliukai labai duobėti, siauri ir visiškai susidėvėjusi danga. Kelių rekonstrukcijai numatyta atstatyti sankasas atvežtu gruntu, suformuojant reikalingą profilį. Įrengti naujas žvyro dangas. Drenažo sistemų paskirtis – reguliuoti vandens apykaitą, sumažinti gruntinių vandenų lygį ir nuleisti pernelyg gausiai besikaupiantį vandenį. Drenažo sistemų 8-a, 10-a, 11-a rinktuvai sugadinti ir užkimšti sąnašomis. Šių rinktuvų sausintuvai prastai veikia. Numatyta pakeisti rinktuvus ir sausintuvus iš gofruotų perforuotų plastikinių vamzdžių. Griovį S-5-1 numatoma užversti, o gruntiniam vandens lygiui reguliuoti jo vietoje numatytos įrengti naujos 1-a ir 7-a rinktuvų sistemos.

#### **5<sup>1</sup>. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas.**

Remiantis Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie aplinkos ministerijos 2016-06-17 raštu Nr. (4)-V3-918(7.21) „Dėl planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo išvados“ planuojamos ūkinės veiklos

(toliau – PŪV) įgyvendinimas negali daryti reikšmingo neigiamo poveikio „Natura 2000“ teritorijoms ir šiuo atžvilgiu neprivaloma atlikti PŪV poveikio aplinkai vertinimo.

#### **6. Pastabos, pasiūlymai:**

6.1. Vadovautis Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie aplinkos ministerijos 2016-06-17 raštu Nr. (4)-V3-918(7.21) „Dėl planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo išvados“ ir rekonstrukcijos darbų nevykdyti nuo ledo ištirpimo iki rugpjūčio 15 d.

6.2. PŪV vykdyti vadovaujantis Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. gegužės 12 d. nutarimu Nr. 343 „Dėl specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtinimo“ XXIX skyriaus bei Paviršinių vandens telkinių tvarkymo reikalavimų aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2014 m. gruodžio 16 d. įsakymu Nr. 540 „Dėl paviršinių vandens telkinių tvarkymo reikalavimų aprašo patvirtinimo“ reikalavimais.

6.3. Rekonstrukcijos darbų vykdymo grafikus suderinti su Nemuno deltos regioninio parko direkcija.

6.4. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje Poveikio aplinkai vertinimo atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą.

6.5. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

#### **7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant atrankos išvadą:**

7.1. Numatoma rekonstruoti esamus Stankiškių vasaros polderio įrenginius, naujų įrenginių įrengimas neplanuojamas.

7.2. Susidariusios atliekos bus tvarkomos atliekų tvarkymą reglamentuojančių teisės aktų nustatyta tvarka.

7.3. Remiantis Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos 2016-06-17 raštu Nr. (4)-V3-918(7.21) „Dėl planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo išvados“ planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimas negali daryti reikšmingo neigiamo poveikio „Natura 2000“ teritorijoms ir šiuo atžvilgiu neprivaloma atlikti planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo.

#### **8. Priimta atrankos išvada:**

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir įgyvendinus 6. Pastabos, pasiūlymai 6.1.-6.3. punkte nurodytas sąlygas, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, priimama atrankos išvada: pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją Šilutės rajono savivaldybės administracijos planuojamai ūkinei veiklai – Šilutės rajono Stankiškių vasaros polderio rekonstrukcijos II etapui – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo rengėjas turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą visuomenei Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ nurodytose visuomenės informavimo priemonėse.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktoriaus pavaduotojas

Mindaugas Vaišvila, tel.: 8 46 466 466, el. p.: mindaugas.vaisvila@aaa.am.lt



Rimantas Šerkšnas

**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS 2016-08-12 RAŠTO NR. (28.3)-A4- 8269  
ADRESATŲ SĄRAŠAS**

**1. Šilutės rajono savivaldybės administracija**

El. p. administracija@silute.lt

**2. Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Klaipėdos departamentas**

El. p. klaipeda@nvsc.lt

**3. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Klaipėdos skyrius**

El. p. klaipeda@heritage.lt

**4. Klaipėdos apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos Šilutės priešgaisrinei gelbėjimo tarnyba**

El. p. silute.pgt@vpgt.lt

Žiniai:

**Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos**

El. p. vstt@vstt.lt

**Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos departamentas**

El. p. rastine@klrd.am.lt